PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº       /2024

                                                                          “Concede Título de Cidadania
Honorária a Sra. Fernanda Cristina dos Santos Lopes”

 A Câmara  Municipal  de  Santa  Luzia,  Estado  de  Minas  Gerais,  no  uso  de  suas
atribuições legais, aprova:

Art.  1º  –  Fica  concedido  Título  de  Cidadania  Honorária  a  Senhora  Fernanda
Cristina dos Santos Lopes,  pelos  relevantes  serviços prestados ao Município de
Santa Luzia.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Município de Santa Luzia – MG, 30 de Abril de 2024.

André Leite
Vereador

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003900360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003900360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BIOGRAFIA

Fernanda Cristina dos Santos Lopes, nascida em Belo Horizonte em 30/07/1985, filha de Cleusa
Maria dos Santos Lopes e Carlos Gonçalves Lopes, ainda recém-nascida veio morar em Santa Luzia
no Bairro Frimisa, onde reside até a presente data, estudou toda a sua trajetória escolar na Escola
Estadual  Professor  Domingos  Ornelas,  desde  a  sua  infância  sonhava  em cuidar  dos  enfermos.
Determinada  a  seguir  sua  vocação,  formou-se  como  bacharel  em  Enfermagem  no  Centro
Universitário  UMA  BH,  adquirindo  as  habilidades  necessárias  para  fornecer  assistência  de
qualidade  as  pessoas  enfermas,  sempre  buscando  aprimorar  ainda  mais  seus  conhecimentos  e
habilidades,  formou  em  pós-graduação  no  curso  de  Urgência  e  Emergência,  atualmente  está
cursando  uma  pós-graduação  em  Gestão  Hospitalar,  explorando  o  campo  e  reconhecendo  a
importância de uma administração eficaz para garantir que os serviços de saúde sejam entregues de
maneira eficiente e acessível a todos que necessitam. Sua trajetória no Hospital de São João de
Deus teve início em 2010 como enfermeira no Bloco Cirúrgico,  posteriormente ascendendo ao
cargo de coordenadora.
Após o fechamento do hospital, inicia então a busca por novas experiências em hospitais de BH,
Mas em 2020 retorna novamente para o hospital São João de Deus, desta vez como coordenadora
de enfermagem. Atualmente, exerce o cargo de Gerente Assistencial,  contribuindo ativamente e
sempre muito atenciosa com os pacientes, estando atenta para o funcionamento e aprimoramento
dos serviços da saúde no referido hospital em Santa Luzia.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003900360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003900360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.